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Úvod

Tématem této diplomové práce je „Jednání v civilním řízení“. Jednání je

považováno za klíčový a zásadní okamžik celého civilního řízení. Dochází při něm

k ústnímu projednání věci samé, při kterém je, díky vzájemné a bezprostřední komunikaci

soudu s účastníky, popřípadě s dalšími osobami (typicky například svědci či znalci),

možné věc úplně a spravedlivě projednat a vydat rozhodnutí. Jednání je rovněž ta část

řízení, která probíhá veřejně. Tím slouží jako prostředek ochrany práv účastníků před

tajným a předem určeným rozhodováním soudu, tzv. kabinetní justici.

Cílem této práce je popsat celkový průběh jednání, a to již od jeho nařízení, přes

postup před a po zahájení jednání, až k jeho skončení a vyhlášení rozhodnutí ve věci

samé. S ohledem na připravovaný návrh nové právní úpravy civilního sporného řízení,

bude autorka komparativní a analytickou metodou zkoumat zásadní rozdíly mezi

současným zněním procesních předpisů a předpokládaným budoucím zněním, které je

obsaženo v připravovaném „Věcném záměru civilního řádu soudního“. Současně se

autorka zaměří na zjištění, zda současné postupy a zásady jednání skutečně zaručují jeho

důstojný a nerušený průběh a jeho úplné a spravedlivé projednání bez průtahů. Autorka

se bude zabývat úpravou jednání jak v řízení sporném, tak i v řízení nesporném, přičemž

bude zkoumat jejich vzájemné podobnosti a rozdíly během jednání.

Autorka si toto téma diplomové práce vybrala ze dvou důvodů. Prvním je

neexistence téměř žádné ucelené publikace upravující průběh jednání od jeho začátku do

konce. Současné články a publikace sice celkový průběh jednání upravují, avšak pouze

obecně bez podrobnějšího výkladu. Spíše se ale věnují jednotlivým institutům průběhu

jednání. Podobně tomu je v i případě komentářů, které nepojímají celkovou problematiku

v širších souvislostech. Rovněž s návrhem nové právní úpravy sporného řízení ve

Věcném záměru civilního řádu soudního, vyplývá otázka, jak lépe upravit některé aspekty

jednání pro potřeby současného civilního řízení. Aby to ale bylo možné posoudit, musí

se nejprve podrobně zanalyzovat dosavadní průběh jednání. Druhým důvodem je autorčin

zájem o tuto část řízení, neboť se autorka účastnila mnoha soudních jednání, ze kterých

si odnesla mnoho cenných poznatků o jeho průběhu. Jelikož se některých jednání autorka

dokonce účastnila v pozici zaměstnance advokáta (který vystupoval převážně jako
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zástupce žalobce), domnívá se, že její osobní zkušenosti a poznatky nabyté v praxi

z těchto soudních jednání, mohou být využity v této práci.

Práce bude členěna do čtyř kapitol, které dále budou děleny na podkapitoly,

zabývající se detailněji danou problematikou. První dvě kapitoly budou zaměřeny na

obecné pojetí jednání v civilním řízení, které je společné jak pro sporné, tak i pro nesporné

řízení. Budou v nich rozebrány otázky týkající se pojmu jednání, jeho řízení ze strany

soudu a dále zásady jednání, které jsou součástí práva na spravedlivý proces. Třetí

kapitola bude podrobně pojednávat o celkovém průběhu jednání ve sporném řízení, kdy

se v jednotlivých podkapitolách rovněž zabývá úpravou jednotlivých institutů v pojetí

Věcného záměru civilního řádu soudního. Čtvrtá kapitola se bude věnovat

odlišnostem jednání v nesporných řízeních oproti sporným řízením.
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1 Jednání v civilním řízení

Civilní řízení může být charakterizováno jako „soubor právních vztahů

vznikajících v důsledku postupu (procesních úkonů) soudu a dalších procesních subjektů

při poskytování ochrany soukromoprávním a některým jiným právním vztahům.“.1 Mezi

jiné právní vztahy můžeme řadit ochranu veřejného zájmu v soukromoprávních

institutech, která spočívá například v péči o nezletilé, či v některých statusových věcech

osob. Dále zde patří také ochrana některých veřejnoprávních práv jako například v řízení

o plnění povinností z předběžného opatření Evropského soudu pro lidská práva.2

S ohledem na historický vývoj je jako základní dělení civilního řízení, chápáno

rozdělení na nalézací a vykonávací (exekuční) řízení. Zatímco v nalézacím řízení dochází

k právnímu posouzení konkrétní věci prostřednictvím vydání autoritativního rozhodnutí,

vykonávací řízení slouží k výkonu těchto autoritativních rozhodnutí, pokud nebylo

splněno dobrovolně. Vykonávací řízení tak vždy nemusí navazovat na řízení nalézací.3

Nalézací řízení je děleno na řízení sporné, které je upraveno zákonem č. 99/1963

Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „OSŘ“) a na řízení

nesporná upravená zákonem č. 292/2013 Sb., o zvláštních řízeních soudních, ve znění

pozdějších předpisů (dále jen „ZŘS“).

1.1 Pojem jednání

V nalézacím řízení je jednání klíčovým okamžikem, kdy dochází k ústnímu a

veřejnému projednání věci samé. V souladu s ustanovením § 117 odst. 1 OSŘ má jednání

proběhnout důstojně, nerušeně a bez průtahů tak, aby byla věc úplně a spravedlivě

projednána, a to nejlépe již během prvního jednání. S ohledem na svou důležitost je

1 ZOULÍK, František. In: WINTEROVA, Alena, MACKOVÁ, Alena, a kolektiv. Civilní právo procesní.

Díl první: řízení nalézací. 9. aktualizované vydání. Praha: Leges, 2018, s. 34.

2 MACKOVÁ, Alena. Co dál s civilním procesem?. Ad Notam. 2015, č. 2, s. 3-4.

3 ZOULÍK, František. In: WINTEROVA, Alena, MACKOVÁ, Alena, a kolektiv. Civilní právo procesní.

Díl první: řízení nalézací. 9. aktualizované vydání. Praha: Leges, 2018, s. 39 - 40.
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jednání Stavinohovou označováno jako jádro civilního soudního řízení.4 Dle Winterové

můžeme jednání označit jako „zasedání soudu, určené k projednání věci samé“.5

1.2 Řízení jednání (senát nebo samosoudce)

V řízeních může být v souladu s ustanovením § 36 OSŘ jednáno a rozhodováno

senátem, nebo samosoudcem. Ve většině případů je při jednáních u okresních a krajských

soudů v řízeních v prvním stupni jednáno a rozhodováno samosoudcem (§ 36a OSŘ).

Senát rozhoduje v řízeních u okresních soudů ve věcech pracovněprávních a dále

takových, o kterých tak stanoví zákon. V řízeních u krajských soudů rozhoduje ve všech

odvolacích řízeních. 6 V řízeních v prvním stupni rozhoduje senát jen ve věcech, o kterých

tak stanoví zákon, například ve věcech o vymáhání práv z průmyslového vlastnictví

rozhoduje Městský soud v Praze.7
Samosoudci v souladu s ustanovením § 36d odst. 2 OSŘ náleží jak práva a

povinnosti předsedy senátu, tak i senátu jako celku. Aby došlo k rozlišení mezi úkony

činěnými senátem a úkony činěnými samostatně předsedou senátu či jinými členy senátu,

autorka v celé práci pracuje s pojmy předseda senátu a senát, namísto samosoudce.

V souladu s ustanovením § 117 odst. 1 OSŘ je to hlavně předseda senátu, který

provádí jednotlivé úkony během jednání, jedná se zejména o zahájení, řízení a ukončení

jednání a vyhlášení rozhodnutí ve věci samé. Během jednání rovněž uděluje a odnímá

slovo, provádí dokazování a pokud to situace vyžaduje, činí i další vhodná opatření.

Přestože předseda senátu sám upravuje průběh jednání, ve věci samé musí dle ustanovení

§ 36d odst. 1 OSŘ být vždy rozhodnuto celým senátem, který rozhoduje v souladu

4 STAVINOHOVÁ, Jaruška. In: STAVINOHOVÁ, Jaruška, LAVICKÝ, Petr, Základy Civilního procesu.

1. vydání, Brno, 2011, s. 63.

5 WINTEROVA, Alena. In: WINTEROVA, Alena, MACKOVÁ, Alena, a kolektiv. Civilní právo procesní.

Díl první: řízení nalézací. 9. aktualizované vydání. Praha: Leges, 2018, s. 337.

6 V souladu s ustanovením § 36b a 36c OSŘ rozhodují Vyšší soudy a Nejvyšší soud vždy v senátech.


[…]


během jednání, přičemž není důležité, o jaké jednání se jedná, uvádět nové skutečnosti a

důkazy. I v nesporných řízeních se uplatňuje poučovací povinnost soudu v souladu
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s ustanovením § 118a OSŘ. Na rozdíl od sporných řízení však procesní neaktivita

účastníků neznamená jejich automatický neúspěch ve věci, a to s ohledem na vyšetřovací

zásadu, podle které má soud povinnost vyhledat a uvést nové skutečnosti a důkazy. Pokud

to není možné (některé skutečnosti znají jen účastníci), nahradí je rozumnou úvahou či

předpokladem soudu.

Závěrem by se autorka chtěla vyjádřit k Věcnému záměru. Autorka při hodnocení

Věcného záměru použila komparativní a analytickou metodu. Při jejich aplikaci shledala,

že i přes dílčí nedostatky, které navrhovaná úprava má (například jistý nesoulad

s Úmluvou, roztříštěnost právní úpravy civilního řízení), je průběh jednání ve Věcném

záměru upraven zdařileji než v současném OSŘ. Zejména autorka oceňuje změnu

v koncentraci řízení, větší důraz na materiální vedení řízení (tj. dotazovací a upozorňovací

povinnost soudu) a úpravu rozsudku pro zmeškání, včetně umožnění vydání rozsudku pro

zmeškání žalobce. Avšak vzhledem k tomu, že se stále jedná pouze o navrhované znění

nového procesního předpisu, autorka věří, že se tyto drobné nedostatky podaří

zákonodárcům odstranit; autorka naopak doufá, že zákonodárci Věcný záměr neodkloní

od zamýšlené podoby pozměňovacími návrhy v průběhu schvalování.
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Jednání v civilním řízení – Abstrakt

Diplomová práce se zabývá průběhem jednání od jeho nařízení, přes zahájení až

ke skončení a vydání rozhodnutí ve věci samé, jelikož pouze správně proběhlé jednání je

zárukou spravedlivého a úplného projednání věci bez průtahů. Zároveň je v práci

věnována pozornost zásadám, které se týkají jednání a jejichž dodržováním je zajištěno

právo účastníků na spravedlivý proces. Práce se bude zabývat průběhem jednání jak

v řízeních sporných, tak i v řízeních nesporných.

V první kapitole je definován pojem civilního řízení a pojem jednání. Dále je

uvedeno, kým je jednání řízeno. Druhá kapitola pojednává o zásadách jednání, které jsou

součástí práva na spravedlivý proces. Jedná se o zásadu veřejnosti, ústnosti a přímosti. U

zásady veřejnosti je jistý prostor věnován důvodům, pro které je možné z jednání zcela

nebo částečně vyloučit veřejnost. Kapitola se rovněž zabývá možnostmi k zabezpečení

důstojného a nerušeného průběhu jednání, včetně způsobů a omezení pořizování

zvukových a obrazových záznamů a přenosů z jednání. Nejdelší a nejobsáhlejší kapitolou

v práci je kapitola třetí, v níž jsou podrobně analyzovány jednotlivé částí jednání ve

sporném řízení, a to od nařízení jednání (včetně specifikace důvodů, pro které není nutné

jednání nařizovat). Dále jsou zde uvedeny náležitosti předvolání a jeho doručení a postup

po nařízení jednání do jeho zahájení. Práce se také věnuje zahájení jednání a jeho průběhu

(včetně přednesu žalobních návrhů, poučení osob, koncentrace řízení, dokazování a

dalších úkonů), až po skončení jednání a vyhlášení rozhodnutí ve věci samé. Pozornost

je věnována také odročení jednání. V kapitole druhé a třetí je srovnávána současná právní

úprava, obsažená v OSŘ, s navrhovanou změnou, upravenou ve Věcném záměru

civilního řádu soudního. Poslední kapitola je zaměřena pouze na rozdíly v průběhu

jednání v řízeních nesporných, jelikož větší část jednání probíhá, jak v řízeních sporných,

tak nesporných, podobně.
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Hearing in the civil proceedings – Abstract

The diploma thesis deals with the course of hearing from its order, through the

initiation to the end and issuance of the decision on the merits, since only properly run

hearing is a guarantee of fair and complete hearing on the merits without delay. At the

same time, the thesis pays attention to the principles that relate to hearing and whose

observance ensures the participants right to a fair trial. The thesis will deal with the course

of hearing both in adversarial and inquisitorial proceedings.

The first chapter defines the concept of civil proceedings, hearing, and it is

consequently stated by whom the proceedings are governed. The second chapter discusses

the principles of hearing that are part of the right to a fair trial. It is a principle of public,

oral and straightforward. When dealing with the principle of public, there is a certain

amount of space devoted to the reasons for which the public can be absolutely or partially

excluded from the hearing. The chapter also deals with the possibilities to ensure a

dignified and undisturbed course of hearing, including ways and restrictions on the

acquisition of audio and video recordings and transmissions from hearings. The longest

and the most comprehensive chapter in the thesis is the third chapter, in which the

individual parts of the hearing in the disputed proceedings are analysed in detail, from the

order of the hearing (including the specification of the reasons for not requiring a hearing),

the writ od summons and its delivery and also course of hearing after its order till

initiation. The thesis also deals with the initiation of hearing and its course (including

presentation of petitions, instruction of persons, concentration of proceedings, taking of

evidence including other writs) after the conclusion of the hearing and the declaration of

the merits. Attention is also paid to adjournment of hearing. In the second and third

chapters, the current legislation, contained in the Civil procedure Code, is compared with

the proposed amendment, modified in the Factual Intention of the Civil Procedure Code.

Last chapter focuses only on the differences in the course of the hearing in the inquisitorial

proceedings, since the greater part of the proceedings is taking place, both in adversarial

and inquisitorial proceedings, similarly.

Key words

Principles of hearing, course of hearing in adversarial proceedings, course of hearing in

inquisitorial proceedings.