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1. Aktuálnost (novost) tématu

Autorka se ve své práci zabývá jednáním v civilním řízení, a to jak jednáním v řízení

sporném, tak v řízení nesporném. Jednání v civilním řízení je tématem aktuálním, a to jak

z hlediska procesní teorie, tak aplikační praxe, neboť je považováno za jádro civilního soudního

řízení. V neposlední řadě jde o téma, které nabývá na významu i s ohledem na případné úvahy o

rekodifikaci civilního procesu.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Cíl práce, který si autorka v práci vytyčila, je jednak popis celého průběhu jednání v řízení

sporém a nesporném s důrazem na shodné, a naopak rozdílné prvky, jednak komparace současné

právní úpravy jednání s jednáním navrhovaným ve Věcném záměru civilního řádu soudního.

Zvolené téma ve spojení s vytyčeným cílem odpovídá svou náročností požadavkům kladených na

tento druh prací. Pro kvalitní zpracování práce byly proto zapotřebí znalosti platné právní úpravy,

teoretických poznatků, jakož i povědomí o aktuální soudní judikatuře a v neposlední řadě rovněž

znalost Věcného záměru. S tématem se autorka vypořádala odpovídajícím způsobem, a to vše za

pomoci metod deskriptivní, komparativní a analytické.

3. Formální a systematické členění práce

Předložená diplomová práce je s úvodní a závěrečnou kapitolou přehledně a systematicky

rozčleněna do čtyř kapitol (1. Jednání v civilním řízení, 2. Zásady jednání, 3. Jednání ve sporném

řízení a 4. Jednání v nesporném řízení). Jednotlivé kapitoly se dále člení do konkrétně zaměřených

podkapitol. Kladně hodnotím autorčino zpracování průběžné komparace současné úpravy jednání

s úpravou navrhovanou ve Věcném záměru.

4. Vyjádření k práci

Práce je přehledná, čtivá a literatura s judikaturou je autorkou užita v dostatečné míře.

Autorka ve své práci kriticky hodnotí jak současnou právní úpravu jednání (např. na str. 58

zdůrazňuje potřebu zavedení „soudcovské“ koncentrace), tak zároveň upozorňuje na některé

nedostatky úpravy navrhované Věcným záměrem (např. na str. 9 upozorňuje na odchýlení

Věcného záměru od čl. 6 odst. 1 Úmluvy v případě stanovení výjimek ze zásady veřejnosti).

Obsahová stránka práce včetně závěru, ve kterém autorka nejen akcentuje základní problémy

současné právní úpravy jednání a právní úpravy navrhované, ale zároveň odůvodňuje své návrhy

na řešení, a autorčin celkový přístup ke zpracování zvoleného tématu je zdařilý. Lze proto shrnout,

že práce odpovídá požadavkům na tento typ prací kladené.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíl práce vytyčený na str. 1 a zopakovaný v závěru

práce byl splněn.

Samostatnost při zpracování

tématu včetně zhodnocení

práce z hlediska plagiátorství

Autorka projevila schopnost pracovat samostatným a

tvůrčím způsobem, generátor shod vykázal shodu do

5% u celkem 27 dokumentů.

Logická stavba práce Práce má logickou strukturu a jednotlivé kapitoly na

sebe tematicky navazují.

Práce se zdroji (využití

cizojazyčných zdrojů) včetně

citací

Při zpracování práce byl užit odpovídající počet

zdrojů skládající se z odborných publikací,

odborných článků, judikatury vyšších soudů.

Všechny zdroje jsou řádně citovány, poznámkový

aparát je jinak uspořádán přehledně. Poznámkový

aparát čítá 214 poznámek pod čarou.

Hloubka provedené analýzy

(ve vztahu k tématu)

Hloubka provedené analýzy je ve vztahu k tématu

práce odpovídající požadavkům na práce tohoto

druhu.

Úprava práce (text, grafy,

tabulky)

Práce je přehledně graficky upravena, grafy ani

tabulky nabyly vzhledem ke zvolenému tématu

použity.

Jazyková a stylistická úroveň Práce má velmi dobrou jazykovou a stylistickou

úroveň.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Pro ústní obhajobu práce navrhuji, aby se autorka vyjádřila k otázce, zda účastníci sporného

řízení mohou na jednání nařízeném za účelem vyhlášení rozsudku ještě uplatnit nové skutečnosti

a důkazy.

Doporučení/nedoporučení práce

k obhajobě

Předložená diplomová práce splňuje požadavky,

které jsou kladeny na tento druh prací a je proto

způsobilá k ústní obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň Výborně – velmi dobře.
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